
 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

O r i g i n a l e  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 5 
 

OGGETTO :  
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (P IAO) TRIENNIO 2023 -
2024- 2025. APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di gennaio alle ore dodici e minuti trenta nella 
sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla presente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Cognome e Nome Carica Presente 
   

BERTINO Luca Francesco Sindaco Sì 
ZAMBELLO Tiziana Assessore No 
BAIMA Massimo Assessore Sì 
AUDI Claudia Assessore Sì 
MUSCAS Samuele Assessore No 
   

 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale la Signora BARBATO dott.ssa Susanna la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERTINO Luca Francesco nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE
 
 
• Premesso che: 

− l’art. 6 del D. L. 09.06.2021, n. 80 Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia, convertito con modificazioni nella Legge 06.08.2021 n. 113, 
prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni l’adozione di un Piano integrato di attività e di 
organizzazione, di seguito semplicemente PIAO di durata triennale, con aggiornamento annuale; 

− che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30.06.2022 è stato pubblicato il Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

− che sempre in data 30.06.2022 è stato pubblicato il Decreto n. 132/2022 del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che definisce il 
contenuto del PIAO; 
 

• Rilevato che questo Ente ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di pianificazione e 
programmazione: 
� Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2023/25. Approvazione nota di aggiornamento, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20.12.2022; 
� Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 

20.12.2022; 
� Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 

del 23.12.2022; 
 

• Ricordato che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di 
programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni pubbliche, 
mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di programmazione; 
 

• Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato con deliberazione ANAC n. 7 in data 
17.01.2023; 

 
• Vista la proposta di PIAO 2023/2025 presentata dal Segretario Generale e preso atto che la stessa è stata 

trasmessa a tutti i Responsabili di Settore con nota prot. n. 867 in data 20.01.2023 che hanno espresso i 
propri pareri; 

 
• Acquisito il parere favorevole del Revisori dei Conti espresso con verbale n. 03/2023 del 26.01.2023 in 

ordine alla programmazione del fabbisogno del personale; 
 

• Acquisita in data 20.01.2023 la validazione del Nucleo di Valutazione relativamente al Piano delle 
Performance; 

 
• Dato atto che in data 20.01.2023 con nota prot. n. 860 è stata trasmessa ai soggetti sindacali la proposta di 

programmazione del fabbisogno del personale e del piano di formazione del personale; 
 

• Dato atto altresì che in data 20.01.2023 con nota prot. n. 867 la proposta del PIAO 2023/2025 è stata 
trasmessa alle RSU con particolare riferimento alle azioni positive; 

 
• Rilevato altresì che con nota prot. n. 859 in data 20.01.2023 è stata posta all’attenzione dei componenti 

del Consiglio Comunale la proposta del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per un 
esame preventivo e per l’eventuale presentazione di suggerimenti ed osservazioni e che entro il termine 
prescritto del 26.01.2023 non sono pervenuti suggerimenti od osservazioni circa i contenuti dello schema 
del piano; 

 
• Assunta la propria competenza in relazioni al disposto normativo del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e 

dell’articolo 11 del Decreto n. 132/2022 del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze;  
 



 
• Visti pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica da ciascun responsabile di settore e 

contabile dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, il 
Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2023/2025, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto 
sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di 
primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo 
livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 
livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo 
livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. 
09.06.2021, n. 80, convertito, con modificazioni, nella L. 06.08.2021, n. 113; 
 

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo affinché provveda alla pubblicazione, 
sull’apposito portale della Funzione pubblica, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, 
come approvato dalla presente deliberazione. 
 
 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i. 

 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 07/02/2023 viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BERTINO Luca Francesco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

BARBATO dott.ssa Susanna 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
  
   
  
  

 
 


